平成 23 年 10 月 28 日

各 位

大和証券株式会社

「ダイワ PTS」および「ダイワ株 X」サービス終了のお知らせ

この度、平成 23 年 12 月をもって「ダイワ PTS（国内株式・個人向け国債）」および「ダイワ

株 X（店頭 CFD）」のサービスを終了させていただくこととなりましたので、お知らせいたしま

す。

「ダイワ PTS（国内株式）」は、国内初のマーケットメイク方式による PTS としてサービスを

提供してきましたが、平成 24 年 4 月 1 日に予定している大和証券キャピタル・マーケッツ株式

会社との統合により、マーケットメイカーが 1 社のみになることから、当社グループ単独でのサ

ービス提供の要件を満たすことができなくなりました。

また、「ダイワ PTS（個人向け国債）」および「ダイワ株 X（店頭 CFD）」についても、サービ

ス開始以降、取り巻く環境が大きく変化したことや代替商品・サービスが提供され始めたことで、

当サービスの一定の役割を終えたと考えられることから、サービスを終了することといたしまし

た。

サービス終了に向けたスケジュール等については、下記の通りとなります。

当社は、今後もお客さまに親しまれる証券会社、お客さまより選ばれる証券会社を目指して、

ご満足いただけるようサービスの向上に努めてまいります。

記

■ダイワ株 X（店頭 CFD）

【口座開設の受付】

新規の口座開設につきましては、平成 23 年 10 月 30 日（日）の受付分を持ちまして終了とさ

せていただきます。

【売買 終日】

＜株価指数先物ＣＦＤ＞

平成 23 年 12 月 8 日（木）を売買 終日とさせていただきます。

＜株式ＣＦＤ＞

平成 23 年 12 月 21 日（水）を売買 終日とさせていただきます。

※上記の売買 終日を超える期間指定注文は、売買 終日後に全て破棄させていただきます

ので、あらかじめご了承ください。

【強制決済日】

＜株価指数先物ＣＦＤ＞

平成 23 年 12 月 8 日（木）の取引終了時点で建玉を保有されているお客さまにつきましては、

平成 23 年 12 月 9 日（金）に建玉を強制決済させていただきます。

＜株式ＣＦＤ＞

平成 23年 12月 21日（水）の取引終了時点で建玉を保有されているお客さまにつきましては、

平成 23 年 12 月 22 日（木）に建玉を強制決済させていただきます。

【証拠金振替】

平成 23 年 12 月 29 日（木）のサービス終了時点で受入証拠金を有されているお客さまにつき

ましては、平成 23 年 12 月 30 日（金）に受入証拠金を振替させていただきます。

■ダイワ PTS 国内株式

【売買 終日】

平成 23 年 12 月 21 日（水）を売買 終日とさせていただきます。

※売買 終日の取引時間は、平成 23 年 12 月 21 日（水）18：00 から 12 月 22 日（木）2：

00 となります。

■ダイワ PTS 個人向け国債

【売買 終日】

平成 23 年 12 月 21 日（水）を売買 終日とさせていただきます。

※上記の売買 終日を超える期間指定注文は、売買 終日後に全て破棄させていただきます

ので、あらかじめご了承ください。

以 上

[ダイワ株Ｘ]
お取引にあたっての手数料およびリスクについて

 「ダイワ株Ｘ」の取引手数料は無料です。また、当社が提示する Bid（売値）と Ask（買値）

には、差額であるスプレッドがあります。
 「ダイワ株Ｘ」を行うには、証拠金をお預けいただく必要があります。必要となる証拠金の

額は、当社が定める計算式によって算出されます。また、必要な証拠金は、銘柄や取引価格

によって変化しますので、本取引の額の証拠金の額に対する比率は、常に一定ではありませ

ん。
 「ダイワ株Ｘ」は、対象となる原資産の価格を参考に行う取引であり、対象となる原資産の

価格変動等により取引価格が変動します。したがって、元本や利益を保証するものではなく、

損失が発生することがあります。また、お客さまにお預けいただいた証拠金の額を上回る取

引ができるため、証拠金を上回る額の損失が生じるおそれがあります。
その他ご留意事項

 「ダイワ株Ｘ」のお取引に際しては、必ず契約締結前交付書面等、お客さま向け資料の内容

をよくお読みください。

[ダイワ PTS 国内株式]
お取引にあたっての手数料等およびリスクについて
≪手数料等について≫

 「ダイワＰＴＳ株式等取引」での取引手数料は無料です。したがってお客さまの受渡代金は

「価格×数量」のみとなります。
≪リスクについて≫
１．価格変動および流動性について

 株式等の価格が変動することにより、投資元本を割込むことがあります。
 「ダイワ PTS 株式等取引」は、市場内取引と比べて取引の参加者が限定されますので、一般

的に流動性が低くなり、株式等の値動きが大きくなる可能性があります。また、「ダイワ PTS
株式等取引」の取引時間帯における情報開示やニュース等により、株式等の価格が大きく変

動する場合があります。
２．約定可能性について

 「ダイワ PTS 株式等取引」は、必ずしも取引の成立（約定）を保証するものではありません。

 「ダイワ PTS 株式等取引」では取扱銘柄すべてに対して取引参加証券会社が気配を提示する

とは限りません。また、気配が提示されていても、売気配、買気配のどちらか一方の場合も

あります。
 取引参加証券会社が気配を提示している銘柄の場合、お客さまのお取引は、取引参加証券会

社の提示価格、提示株数の範囲内でのお取引となりますので、お客さまが希望される価格お

よび株数でのお取引に応じられない場合があります。
 お客さまの注文は、原則として、受注時刻が早い注文が優先されますが、注文発注時に取引

が成立しなかった場合については、一定の間隔で取引参加証券会社の提示価格との照合が行

なわれます。よって、取引が成立しなかった注文については、次の照合が行われるまでに、

取引参加証券会社の提示価格が、お客さまの売付けの注文価格以上となった場合およびお客

さまの買付けの注文価格以下となった場合でも、注文の照合は行なわれず、お客さまの注文

は成立（約定）しません。また、取引が成立しなかった注文について、次の照合が行なわれ

るまでに、現在の気配価格で取引する注文（注文時点での取引参加証券会社の気配提示価格

を注文価格とする注文）が新規に入った場合、当該新規注文が優先されます。
※お取引の際は、必ず「上場有価証券等書面」、「上場有価証券等の私設取引システム（ダイワ

ＰＴＳ）取扱規定」および「上場有価証券等の私設取引システム（ダイワＰＴＳ）取引説明

書」をご覧ください。

商号等：大和証券株式会社 金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 108 号

加入協会：日本証券業協会、社団法人日本証券投資顧問業協会、社団法人金融先物取引業協会

一般社団法人第二種金融商品取引業協会

[ダイワＰＴＳ 個人向け国債]
お取引にあたっての手数料およびリスクについて

 「ダイワＰＴＳ個人向け国債取引」によるご購入の場合は、購入対価のみをお支払いいただ

きます。また売却の場合、額面金額 100 円につき 大 52.5 銭〈税込〉の取引手数料をいた

だきます。
 「ダイワＰＴＳ個人向け国債取引」における売買では経過利子の受払いは行いません。
 「ダイワＰＴＳ個人向け国債取引」は個人向け国債の募集または中途換金による取引とは購

入金額および売却金額は異なりますので、必ずしも「ダイワＰＴＳ個人向け国債取引」が

良とは限りません。
※お取引にあたっては、お取引のしくみ・リスクなどについて説明した「個人向け国債の私設

取引システム（ダイワＰＴＳ）取扱規定」、「個人向け国債の私設取引システム（ダイワＰＴ

Ｓ）取引説明書」、「個人向け国債の契約締結前交付書面」を必ずご覧ください。